
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773  105Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

PORTARIA Nº. 018/2024, DE 05 DE ABRIL DE 2024.
A SECRETÁRIA FERNANDA REGINA DE PINHO PAES, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas publicado no DOE nº.  35.608, do dia 14/11/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 
2024/378660 e nº 2024/381267
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Frederico da Cunha Mendes, Matrícula nº: 5978445; 
Cargo/Função: Engenheiro/Diretor.
Pagamento de Diárias no valor de R$ 1.080,94 (Um Mil, oitenta reais e 
noventa e quatro  centavos)
DIÁRIAS: 03 e ½ (três e meia)
PERÍODO:  08/04/24 à 11/04/24
Município: Tucuruí-Pa. 
OBJETIVO:  Visita técnica no Município de Tucuruí, para realização do le-
vantamento técnico para projeto de elaboração do Planejamento Estraté-
gico do Estado.
Participar do  “Pará 2050”.
NOME: Ricardo da Silva Lobato, Matrícula nº 8030291
Cargo/Função: Administrador/ Coordenador.
Pagamento de Diárias no valor de R$ 1.080,94 (Um Mil, oitenta reais e 
noventa e quatro centavos)
DIÁRIAS: 03 e ½ (três e meia).
PERÍODO: 08/04/24 à 11/04/24 
Município: Tucuruí-Pa.
OBJETIVO: Visita técnica no Município de Tucuruí, para realização do levan-
tamento técnico para projeto de elaboração do Planejamento Estratégico 
do Estado.
Participar do  “Pará 2050”.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fernanda Regina de Pinho Paes 
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional – SECIR 

Protocolo: 1059221
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2021 – SECTET/
AMABRASIL
Processo nº: 2021/600685
Na CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS do instrumento 
original,
onde se lê:
“Para a execução do projeto previsto neste Termo de Fomento, serão 
disponibilizados recursos pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica no valor total de R$ 
7.370.521,99 (sete milhões, trezentos e setenta mil, quinhentos e vinte e 
um reais e noventa e nove centavos)...”
Leia-se: “Para a execução do projeto previsto neste Termo de Fomento, 
serão disponibilizados recursos pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica no valor total 
de R$ 7.390.521,99 (sete milhões, trezentos e noventa mil, quinhentos e 
vinte e um reais e noventa e nove centavos)...”
Na Publicação original do extrato, Quarta-feira, 28 de julho de 2021, Diário 
Oficial nº 34.652, p. 248, Protocolo: 685337;
onde se lê:
Valor: R$ 7.370.521,99 (sete milhões, trezentos e setenta mil, quinhentos 
e vinte e um reais e noventa e nove centavos)
Leia-se: Valor: R$ 7.390.521,99 (sete milhões, trezentos e noventa mil, 
quinhentos e vinte e um reais e noventa e nove centavos)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica.

Protocolo: 1059007
..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 009/2024
Data: 04/04/2024
Valor estimado: R$ 4.190,00 (quatro mil, cento e noventa reais).
Objeto: Pagamento de Inscrição de servidora na 3º Semana Nacional 
de Administração Orçamentária e Financeira, conforme processo nº 
2024/351269.
Data da ratificação: 04/04/2024.

Orçamento:
Funcional Programática: 480101.19.122.1297.8338 Elemento de despesa: 
339039 Fonte: 01500000001/ 01708000024 PI: 4110008338C Funcional 
Programática: 480101.19.128.1508.2245 Elemento de despesa: 339039 
Fonte: 01500000001/ 01708000024 PI: 4110002245C
Contratado: ESAFI ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA 
(CNPJ nº 35.963.479/0001-46).
Endereço: Av. Rio Branco, 1765, 1º Andar, Praia do Canto, CEP: 29.055 – 
643, Vitória – ES.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1058729

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 009/2024
Contratada: ESAFI ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA 
(CNPJ nº 35.963.479/0001-46).
Data: 04/04/2024
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS

Protocolo: 1058730

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 183 DE 04 DE ABRIL DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA, 
Identidade Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Serviço 
Social, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) 
dias de gozo de férias regulamentares no período de 26/04/2024 a 
25/05/2024, referente ao exercício 2022/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 04 de abril de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1058712

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CURSOS – 
PROJETO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL.
PROJETO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – PFP – FORMAPARÁ CIÊNCIA 
TECNOLOGIA DE INOVAÇÃO, PROCESSO 2024/49032. PUBLICADO NO 
DOE Nº 35755, DE 22 DE MARÇO DE 2024 (EXTRA).
ONDE SE LÊ:
1. QUANTITATIVO DE BOLSAS:

VAGA Município Código QUANTITATIVO/HORAS

APOIO ÁS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS BELÉM A05IMR 25

LEIA-SE:
1. QUANTITATIVO DE BOLSAS:

VAGA Município Código QUANTITATIVO/HORAS

APOIO ÁS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS BELÉM A05IMR 21

E INCLUI-SE

VAGA Município Código QUANTITATIVO/HORAS

APOIO ÁS
ATIVIDADES ADMINIS-

TRATIVAS PARAUAPEBAS A05IMR 02

APOIO ÁS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS CANAÃ DOS CARAJÁS A05IMR 02

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 05 de abril de 2024.

Protocolo: 1058950


